

Số: 13 /KH-DTNT

Ea Súp, ngày 22 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc chuẩn bị tựu trường và khai giảng năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 1516/QĐ-UBND, ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Công văn số 1331/SGDĐT-VP ngày 16/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc chuẩn bị tựu trường và khai giảng năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 260/PGDĐT ngày 21/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ea Súp về việc chuẩn bị tựu trường và khai giảng năm học 2023-2024;

Trường Phổ thông DTNT THCS huyện Ea Súp xây dựng kế hoạch học sinh tựu trường và khai giảng năm học 2023 - 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

- Động viên đội ngũ CB, GV, NV, học sinh phấn khởi bước vào năm học mới với tinh thần “Tất cả vì học sinh thân yêu; tăng cường kỷ cương nề nếp trường học, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu”; tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và xã hội đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn trường học cho học sinh và CBGVNV; Tổ chức “Ngày hội đến trường của học sinh” năm học 2023-2024 ý nghĩa, tạo không khí phấn khởi cho học sinh trong ngày đầu năm học; không để dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh nhà trường.

- Tạo mối quan hệ chặt chẽ giữa nhà trường và gia đình học sinh trong việc phòng dịch bệnh và hỗ trợ học sinh học tập, rèn luyện.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đến 100% giáo viên về các văn bản hướng dẫn của các cấp và kế hoạch thực hiện của nhà trường.

- Triển khai nghiêm túc các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn trường học; phòng, chống dịch bệnh, thiên tai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh.



II. Kế hoạch đón học sinh tựu trường:

1. Thời gian tập trung học sinh:

- Học sinh các khối lớp 6,7,8,9 tập trung về trường vào sáng chủ nhật, ngày 03 tháng 9 năm 2023.

2. Công tác chuẩn bị của nhà trường:

2.1. Đối với tổ giáo viên:

- GVCN thông báo kế hoạch học sinh tựu trường đến CMHS các lớp.
- GVCN các lớp nắm bắt tình hình học sinh, thống kê sĩ số học sinh báo cáo về Lãnh đạo nhà trường. Kịp thời phối hợp với CMHS khi có trường học học sinh không đến trường để có biện pháp phối hợp huy động học sinh ra lớp nhập học.
- GVCN phối hợp với Y tế, Bảo vệ tổ chức đón học sinh tại cổng trường và sắp xếp phòng ở khi học sinh trở lại trường sau thời gian nghỉ hè.
- Giáo viên bộ môn hỗ trợ GVCN các lớp để tiếp đón học sinh, PHHS nhằm đảm bảo an toàn trường học, an toàn giao thông khu vực cổng trường trong ngày học sinh tựu trường.
- Tổng phụ trách Đội giám sát, nhắc nhở học sinh công tác ăn, ở và vệ sinh trường lớp. Phối hợp với GVCN lớp 6 tổ chức cho học sinh tìm hiểu về truyền thống của nhà trường; phổ biến nội quy, quy định của nhà trường.

2.2. Đối với tổ Văn phòng:

- Chuẩn bị chu đáo, đảm bảo các điều kiện để đón học sinh trở lại trường.
- Cấp phát đồ dùng học tập, học phẩm, đồng phục (nếu có)...cho học sinh các lớp.
- Phối hợp với các bộ phận tổ chức tổng vệ sinh xung quanh sân trường sạch sẽ, gọn gàng để đón học sinh.
- Tiếp tục tổ chức thực hiện kiểm tra, sửa chữa, đề xuất bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học còn thiếu; Sắp xếp, kê dọn phòng làm việc, văn phòng phẩm, sách giáo khoa các lớp chuẩn bị sẵn sàng đáp ứng yêu cầu dạy và học.

2.3. Đối với tổ Quản lý nội trú:

- Tổ chức bếp ăn tập thể, khu nội trú phải đảm bảo các điều kiện vệ sinh phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Phối hợp với TPT Đội tổ chức lên kế hoạch cho học sinh lao động, vệ sinh môi trường, khu nội trú... sạch sẽ.
- Bộ phận Y tế thường xuyên kiểm tra, theo dõi thường xuyên tình hình sức khỏe của học sinh, phát hiện kịp thời và báo cáo về Lãnh đạo nhà trường.
- Tập trung tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường học.

III. Kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2023-2024

1. Thời gian tổ chức: Vào lúc 7h30 phút, ngày 05/9/2023.
2. Hình thức khai giảng: Khai giảng tập trung ngoài trời tại sân trường.
3. Thành phần tham gia khai giảng: Đại biểu và toàn thể CBGVNV và học sinh nhà trường.
4. Chương trình khai giảng gồm 04 phần (không quá 60 phút): Theo hướng dẫn của Công văn số 1331/SGDDT-VP ngày 16/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk

gồm: Chào cờ, hát quốc ca; đọc thư của Chủ tịch nước nhân ngày khai giảng năm học mới; Diễn văn khai giảng năm học mới; đánh trống khai giảng năm học mới.

5. Kết thúc khai giảng: Ổn định và duy trì nền nếp học tập ngay sau Lễ khai giảng.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, để kịp thời truyền đạt và hướng dẫn CB,GV,NV và học sinh thực hiện.

- Thông báo rộng rãi kế hoạch tựu trường đến toàn thể CB,GV,NV và CMHS các lớp trên hệ thống Website và nhóm Zalo để phối hợp thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình học sinh trong thời gian tựu trường và khi đi học trở lại để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là kế hoạch triển khai việc đón học sinh tựu trường và tổ chức khai giảng năm học 2023 - 2024 của Trường Phổ thông DTNT THCS huyện Ea Súp. Đề nghị toàn thể CB GV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

* Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (báo cáo);
- Lãnh đạo trường;
- Các tổ trưởng;
- Lưu VT, niêm yết.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Phi Hùng



